4

ПРОТОКОЛ

совещания по вопросу соблюдения законодательства Российской Федерации в сфере организации питания обучающихся в образовательных организациях Ставропольского края по итогам рассмотрения информационного письма Генеральной прокуратуры Российской Федерации в адрес заместителя Председателя Правительства Российской Федерации Д.Н.Чернышенко

«14» марта 2025 г.                         г. Ставрополь                                              № 1

ПОВЕСТКА:

1. О нарушениях, выявленных прокуратурой Ставропольского края при организации питания детей Ставропольского края в образовательных организациях.
2. Соблюдение санитарного законодательства Российской Федерации при организации питания детей в образовательных организациях Ставропольского края
3. Исполнение ветеринарного законодательства Российской Федерации при организации питания в государственных и муниципальных образовательных организациях Ставропольского края
4. Об общественном контроле качества питания и информационной открытости вопроса организации питания в образовательных организациях

	РЕШИЛИ:
	1. Рекомендовать главам администраций муниципальных и городских округов Ставропольского края в срок до 07 апреля 2025 г. утвердить план мероприятий по устранению нарушений, выявленных Генеральной Прокуратурой Российской Федерации в Ставропольском крае, и осуществлять постоянный контроль за его выполнением.

2. Рекомендовать руководителям органов управления образованием администраций муниципальных и городских округов Ставропольского края, поручить руководителям государственных образовательных организаций, подведомственных министерству образования Ставропольского края:
  2.2. Организовать обследование работников пищеблоков на наличие вирусных (ротавирусной, астровирусной, норовирусной) инфекций.
                         Срок: до 01 сентября 2025 г.

2.3. Осуществлять контроль за:
за прохождением работниками пищеблоков государственных и муниципальных образовательных организаций Ставропольского края требований по прохождению ежегодной профессиональной гигиенической подготовки;
                                 Срок: ежегодно до 01 апреля, до 01 августа

соблюдением работниками пищеблоков образовательных организаций санитарного законодательства при организации питания обучающихся:
наличием инвентаря для раздачи и порционирования блюд;
качественным мытьем и обработкой кухонной посуды;
соблюдение условий хранения пищевой продукции;
наличием контрольных термометров в холодильном оборудовании и на линии раздачи готовых блюд;
наличием маркировочных ярлыков, в том числе на мясной, овощной продукции;
проведением осмотра работников пищеблока на наличие гигиенических заболеваний кожи рук и открытых поверхностей тела, а также признаков инфекционных заболеваний;
недопущением к реализации пищевой продукции с признаками недоброкачественности и не отвечающей условиям государственных (муниципальных) контрактов.
                         Срок: постоянно

2.4. Недопускать поставки фальсифицированной продукции в общеобразовательные организации, а также контролировать качество поступающих в образовательные организации продуктов питания с использованием государственных систем «Меркурий» и «Честный знак»;
2.5. Недопускать приемку продуктов питания для организации питания обучающихся в отсутствие ветеринарных сертификатов и товаросопроводительной документации;
2.6. Контролировать соблюдение специалистами образовательных организаций сроков размещение заказчиками в единой информационной системе в сфере закупок информации о заключенных контрактах на оказание услуг по организации горячего питания.
                       Срок: постоянно

2.7. Обеспечить  контроль за размещением меню на сайтах общеобразовательных организаций.
                       Срок: ежедневно

____________________